
 

COPIA 

COMUNE DI QUINCINETTO 

PROVINCIA DI TORINO 

****** 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE     N.  38 

         DEL        15/06/2013 
 

========================================================================= 

OGGETTO: ART. 4 L.R. 32/08 COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - NOMINA NUOVO 

COMPONENTE           

========================================================================= 

 

L’anno Duemilatredici addì  QUINDICI del mese di GIUGNO alle ore undici e minuti zero, nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

COMPAGNO ZOAN BARBARA Sindaco Sì 

GROSSO ALBERTO Vice Sindaco Sì 

NURIS IVAN Assessore No 

ENRIETTI ALESSANDRO Assessore Sì 

GIOVANETTO FIORENZO Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. Giovanni Dr. LOMBARDI 

 

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole sulla proposta della 

presente deliberazione ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e 

successive modificazioni. 

F.to: Giovanni Dr. LOMBARDI 

 

 

  

 

Il Responsabile del servizio tecnico ha espresso parere favorevole sulla proposta 

della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1° D. Lgs. 18/08/2000 

n.267 e successive modificazioni e integrazioni. 

F.to: Romina Geom. SABATINO 

 

 

  

  

 



 
G.C. N. 38 del 15/06/2013 

OGGETTO: ART. 4 L.R. 32/08 COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - NOMINA NUOVO 

COMPONENTE           

 

      Premesso che: 

 
 la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la legge n.32:"Provvedimenti 

urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni culturali e 
del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002,n.137)"; 

 la finalità di detta legge regionale è l'adeguamento ed il coordinamento della legislazione regionale 
ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs.  n.42/2004; 

 al comma 1 dell'art.3 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione è competente 
al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, mentre al comma 2 del medesimo articolo si prevede che per 
ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, l'autorizzazione paesaggistica è 
delegata in via residuale,  ai Comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico scientifiche di una 
commissione denominata “Commissione Locale per il Paesaggio”, da costituirsi in forma singola o 
associata; 

 al successivo art. 4 della legge regionale, ai sensi dell'ari. 148 del D.Lgs n.42/2004, vengono stabilite le 
condizioni ed i criteri per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio.  

 l’articolo 8 di suddetta Legge Regionale 1/12/2008, n. 32, prevede l’abrogazione, tra gli altri, dell’ articolo 14 

della legge regionale n. 20/1989, il quale obbligava i Comuni ad integrare la Commissione Igienico Edilizia 

Comunale con un esperto eletto dal Consiglio Comunale e avente comprovata esperienza nella tutela dei 

valori dei beni ambientali, al fine di esprimere il parere di competenza sugli interventi in zone vincolate; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale  del 1 dicembre 2008 n.34-10229, modificata dalla deliberazione 
G.R. n. 58-1031 del 16 dicembre 2008, sono state fornite le indicazioni per la verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica  della Commissione, in particolare si è 
stabilito che  i componenti della Commissione Locale per il paesaggio non potranno essere contestualmente 
membri della Commissione Edilizia ma potranno svolgere attività edilizia nel medesimo comune, 
astenendosi dall’assistere all’esame della loro pratica allontanandosi dall’aula; 

 Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 2 del 26.02.2009 ha istituito la Commissione e ne ha approvato il 

Regolamento per il suo funzionamento; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 11/05/2009, erano stati nominati “membri della Commissione 

Locale per il Paesaggio”, i Sig.ri : Arch. Andrea ELENA, Arch. Marco RAO, Ing. Stefano GROSSO; 

Preso atto che l’Arch. Andrea ELENA è recentemente mancato, pertanto si rende necessario provvedere alla 
sua sostituzione;  

Dato atto che  sono pervenute le candidature di disponibilità degli architetti: Arch. Antonella CODATO e 
dell’Arch. Gian Carlo PAGLIA; 

Considerato che dal raffronto dei curriculum professionali dei due professionisti risulta molto più ricco e adatto, 
quello dell’Arch. Gian Carlo PAGLIA; 

Dopo breve discussione, 

Visto il Regolamento Comunale e nell’art. 4 comma 2 della L.R. 1.12.2008 N. 32, 

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Con votazione favorevole unanime 

 



DELIBERA 

1) Di nominare quale componente della Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi della L.R.32/2008, della 
delibera della Giunta Regionale del  1 dicembre 2008 n.34-10229, modificata dalla deliberazione n. 58-1031 del 
16 dicembre 2008, e del Regolamento Comunale approvato in data 26.02.2008, in sostituzione dell’Arch. Andrea 
ELENA, il signor: 

 Arch. Gian Carlo PAGLIA, con studio tecnico in Via per Cuceglio n. 5 – 10011 Agliè (TO), quale esperto 
in tutela paesaggistica, storia dell’arte e dell’architettura, progettazione urbanistica ed ambientale, esperto 
redattore di pianificazione urbanistica/territoriale;  

2) Di dare atto che i componenti della Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi della L.R.32/2008, della 
delibera della Giunta Regionale del  1 dicembre 2008 n.34-10229, modificata dalla deliberazione n. 58-1031 del 
16 dicembre 2008, e del Regolamento Comunale approvato in data 26.02.2008, a seguito della integrazione di cui al 
punto precedente, risultano: 

 Arch. Marco RAO, con studio in frazione Torredaniele n. 60 - Settimo Vittone (TO) : esperto in materia di  
tutela paesaggistica, storia dell’arte e dell’architettura, progettazione urbanistica ed ambientale, 
pianificazione territoriale , scienze  forestali e gestione del patrimonio naturale; 

 Ing. Stefano GROSSO, con studio tecnico in via Fratelli Savio n. 22 - Borgofranco D’Ivrea (TO) : esperto in 
materia di progettazione urbanistica ed ambientale, pianificazione territoriale , scienze agrarie e forestali, e 
gestione del patrimonio naturale; 

 Arch. Gian Carlo PAGLIA, con studio tecnico in Via per Cuceglio n. 5 – 10011 Agliè (TO) :  esperto in 
tutela paesaggistica, storia dell’arte e dell’architettura, progettazione urbanistica ed ambientale, esperto 
redattore di pianificazione urbanistica/territoriale;  

3) Di dare atto che nessuno dei tre componenti della Commissione Locale per il Paesaggio, sopra nominati, 
sono contemporaneamente componenti della Commissione Edilizia Comunale, e che per nessuno dei  
componenti esistono incompatibilità previste nell’art.2  del Regolamento Comunale; 

4) Di trasmettere  gli atti alla Regione Piemonte – Direzione Programmazione Strategica , Politiche 

Territoriali, Edilizia- Settore Gestione Beni Ambientali- Corso Bolzano n. 44 – Torino, sulla base di quanto 

prescritto nell’allegato A) della deliberazione della Giunta regionale n. 34_10229 del 1.12.2008.



Letto, confermato e sottoscritto. Del che si è redatto il presente verbale. 

In originale firmati. 

 

IL SINDACO 

COMPAGNO ZOAN BARBARA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giovanni Dr. LOMBARDI 

 

 

 

 
_______________________________________________________________________________________ 

Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso: 

1) Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 

n°1034, come modificato dalla Legge 21/07/2000, n°205. 

2) Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n° 1199 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE La presente deliberazione contestualmente alla 

pubblicazione all’Albo pretorio: 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D. Lgs. 

18/08/2000 n.267, viene trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune ai sensi dell’art.124 C.1 del. 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per 15 giorni con 

decorrenza dal: _________________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.toGiovanni Dr. LOMBARDI  F.toGiovanni Dr. LOMBARDI 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
  

Quincinetto, lì _________________________  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ___________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente delibera è divenuta esecutiva il giorno 11/07/2013 in quanto: 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio (art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

  

 

Quincinetto, lì 11/07/2013. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


